neq cylindroides ter  
 re umbra, in sermone  
 quē habuimus de lu  
 na demōstrauius.  
 Ac de solis quidē ma  
 gnitudine hactenus  
 dictum sit.

De lunae magnitudine  
solisq; ac stel  
larum.

Quod autem ne lu  
 na quidē τὰ parua sit  
 quāta apparet, licet  
 nobis ex eis quæ de  
 sole dicta sunt, intel  
 ligere. Plurima siqui  
 dem quæ dicta sunt,  
 ad lunā referri potue  
 rint. In primis autem  
 quæ de sole dicta e  
 clipses, seu defectus  
 id indicauerint. Nec  
 enim aliter deficit,  
 quā subter ipsum de  
 currēte luna, nostro  
 que obtutui obiecta  
 non profecto solis,  
 sed nostri uisus est af  
 fectus, qui in sole di  
 citur defectus. Cūm  
 M 3 igitur

κύτορη σωμάσθη γν̄ τῷ οἴχ  
μέσος ἀρεδεῖστε νόσοιρα=  
μη αὐτὸμ, ἐπειπέσθαι  
λανοφόλη ἐπὶ τῇ γῆν αὐτ  
καίω. αὗται συνά, αὐτὶ πλέ  
οι ἢ τεβακιχιλίοις στάσιοι,  
λέγεται δίγκειρ, τὰς γέρο  
τοποθ., γν̄ ὡς μὴ δρεπτοῦ ὁ π-  
λιθο., νόσοιαμόσοις αὐ-  
τοῦ θὲ σελήνης, συνα το  
λένην οὔτη γεν̄ αὐτὶ λοσθοῦ  
τῇ γῆς, μὴ καὶ εἰ πλέον, τῷ  
λανοφόλητεταγαντοῦ,  
αἴλογο ὅποι πλέον τῷ βά-  
σι, ὅποι τὸ θέλισθο τὸν οἰκ-  
μέτρῳ αὐτοῦ, πολαπτά-  
σιμόθε. γέροντε ἡ πατέρω  
τύρησις αὐτὶ θὲ ητὶ τὸν οἴλομ  
ἐκλέψεως. ὃς ὁλιθο- ποτε  
γν̄ ελλιπανόντω ἐκλέπωρ,  
επηρύθη γν̄ ἀλεξανδρία  
παρὰ τὸ τεμπόμον τὸν ιδίας  
ἐκλέπων οἰκμέτρος. ὅπερ  
ἔται τῇ φαντασίᾳ, πα-  
ρὰ οἰκ-

igitur cū sole luna co-  
ierit, & inter coēdū  
in medijs signiferi  
subter ipsum cucur-  
rerit articulus, in ter-  
rā conoidē seu meta  
umbrā demittat ne-  
cessē est. Hęc ipsa um-  
bra plusquā quater-  
na stadiorū milia pro-  
gredi perhibetur. O-  
mnis siquidem locus  
in quo sol non cerni-  
tur, subter ipsum cur-  
rēte luna, umbra est  
lunæ. Si igitur tantū  
terra, aut etiā plus,  
turbanatū ipsius ex-  
tenditur, nō dubium  
quin ad basim quo-  
ad ipsius diametro  
exaequatur, sit multi-  
plex Facta autē est ei-  
iusmodi obseruatio,  
in solis defectu, qui  
in Hellepōto totus  
defecit, obseruatū est  
in Alexādria ad quin-  
tum sui defecisse dia-  
metri, quod certi est

iuxta

εἰσ ἀπὸ ἀλεξανδρείας εἰς  
ρόδην, οὐκέτι δὲ ἄλλοι τῷ  
τακτήλιοι εἰς ἐλάχιστον. οὐ  
αὐτούς γάρ ρόδην πλατύν  
λιανικαὶ φανύστεις οὐδεμίε-  
νη τῷ πλίσι φάσις. καὶ λο-  
πὸν, γάρ τι μέθον εἰς ἐλάχιστον  
τοῦ ἰδίου, εἰς τὸ πέδιον λόγον  
καὶ αὐτὴν μεταμόρφωσι, γάρ ἔλλι-  
πον τῷ τοπού τῷ ψυχρῷ οὐτε οὐ  
ἀφαινέσται. Μῆλορ δὲ, οὗτοι  
ἐπλακτυλιαῖς φάσις σε-  
ληνικοὶ καὶ πλακτοὶ μεγά-  
θοι, τοσούτῳ μεγέθει γῆς  
προστέταται. αὐτούς γάρ  
ὅλα τὰ σώματα αὐτῷ ἐξά-  
κις τοπού τῷ μεγέθει γῆς  
συμπλέκεται πάτηται. ἀπὸ ταύ-  
της δὲ εφέδη πάρεστι γῆ-  
νοῦν, ὡς καὶ οἱ ἀστέρες πάμι-  
μεγέθεις εἰσὶν, ἀλλ᾽ οὐχὶ μᾶ-  
ζα, τηλικέται, οὐδὲν φαί-  
νονται. Εἰ μάλιστα οἱ ἀπλα-  
νεῖς τῷ ὑψηλότεροι πολλῷ